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Такриз 
ба автореферати диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи 
«Нацши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии чомеаи 
муосири Точикистон» барон дарёфти дарацаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи ичтимой

Вокеан, замони муосир нисбат ба хар давру замон дида таваччухи 
халкхои оламро ба фарханг, арзишхои фархангй ва дастовардхое, ки 
инсоният дар тули таърих офаридааст дучанд афзудааст. Имруз дар 
чахони муосир омузиш, тахкик ва баррасии масоили фархангй чилои 
тозае касб намудааст. Фарханг тамоми данбахои мухталифи зиндагии 
инсонро дар бар мегирад ва инсон аз огози тавлид аз тарики хонавода ва 
чомеа падидахои ичтимой - фарханг, меъёрхо, арзишхои ичтимоиро 
меомузад ва ба ин тартиб, бо чомеа хамнаво ва созгор мешавад.

Вобаста ба тагйироту дигаргунихое, ки дар низоми ичтимой, сиёсй 
ва фархангии чомеаи муосир ба вукуъ омада истодаанд диссертатсияи 
Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи «Нацши арзишхои маънавй дар 
фазой дигаргунихои фархангии чомеаи муосири Точикистон» яке аз 
мавзуъхои мухим ва ба пажухиш ниёздоштаи фалсафаи ичтимой ба хисоб 
меравад.

Мухим ва саривакди будани баррасй ва тахкики мавзуи «Накши 
арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии чомеаи муосири 
Точикистон» аз чониби Зокиров Сухроб Ибодович дар он ифода меёбад, 
ки замони пуртаззод ва зудтагйирёбандаи имруз, ки тамоюлхои 
бисёрчанба, мушкилоти ичтимой ва маънавиро ба вучуд овардааст 
сабабгори он аст, ки имруз мо харчи бештар ба омузишу тахкик ва 
баррасии масоили марбут ба фарханг ва арзишхои моддиву маънавии 
офаридаи инсоният руй оварем, падидахои пешрафтаи онро кабул 
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намудаву ба халку механи худ муаррифй намоем. Вокеан инсоният дар хар 
як давраи таърихй кушиши омузиш, тахкик ва баррасии арзишхо, 
падидаву ходисахои рузмарраи хдёти хешро рохандозй менамояд ва 
хамзамон дар баробари ин бахри нигохдошти таъриху фарханги аддодии 
хеш раванди эхёи анъанаву урфу одатхои миллй, азнавсозии суннатхои 
волои фарханги гузаштагонро намуда, бо ин раванд рисолати инсонии 
хешро идро менамоянд. Дар ин маврид худи мухакхих низ дар фишурдаи 
рисолаи хеш бамаврид хайд намудааст, ки бухронхои кунунии фархднгй 
ва маънавй, тамоюлхои бисёрданба, мушкилихои идтимой ва маънавиро 
ба вудуд овардааст. Дар баробари ин хдёти идтимоии шахе боз хам 
мураккабтар мегардад. Равандхои дахрнишавй ва бухронхои идтимой- 
этникй инсонро аз худ ва аз олами маънавиаш бегона намудаанд.

Тахдил ва баррасии хисмати дара дай омузиши мавзуъ нишон медихад, 
ки диссертант барои тахияи кори тахкикотй аз сарчашмахри асл, асархои 
илмй-тадкикртии мухаххихони ватанию хоридй ба таври зарурй 
истифода бурдааст. Ин аз он гувохй медихад, ки доираи фахмиши 
диссертант нисбати данбахри мухталифи илмии мавзуъ васеъ буда, 
маълумоти кофиро оид ба арзишхри маънавй ва роххои вусъати таъсири 
он ба интикрли фархднгхр ва тадрибахри идтимоии аз як наел ба наели 
дигар гузаштанро доро мебошад.

Маводи дар хисмати дарадаи омузиши мавзуъ тахлил ва 
коркардкардашуда ба кори илмии мазкур алокдмандии зич доранд. 
Макради таххихот тахдили асосхри илмй-методологии масъалаи 
арзишхри маънавй ва муайян намудани нацши онхр дар фазой 
дигаргунихои фархангии Тодикистони муосир ба хисоб рафта, вазифахои 
пешгузошта ба макрад мувофихат мекунанд. Ба сифати сарчашмахои 
илмй-назариявй асархои файласуфон, домеашиносон, фархангшиносони 
ватанию хоридй мавриди истифода карор до да шудаанд.

Навгонии илмии таххихот асоснок намудани асосхои илмй- 
методологии масъалаи ташаккули арзишхои маънавй ба хисоб рафта, дар 
ин замина ба таври мушаххас дар чунин натидахо инъикос ёфтааст: 
мохияти арзишхои маънавй хамчун падидаи идтимоию фархангй асоснок 
карда шудааст; тахаввули диду назархои илмй оид ба мохияти арзишхои 
маънавй барраей карда шудааст; омилхои мухимми таъсиррасон ба 
ташаккули арзишхои маънавй дар мухити домеаи тагйирёбанда нишон 
дода шудааст; ба гардиши илмии фалсафаи идтимой баррасии мак;оми 
арзишхои маънавй дар мухити хоси фархангию идтимой ворид 
гардидааст; алоцамандии хастии арзишхои маънавй ва муносибатхои 
истехсолии домеа дар шарбити муосир нишон дода шудааст; муайян
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гардидааст, ки ташаккулёбй ва хдстии арзишхои маънавй аз вижагихои 
мушаххаси мухити муайяни фархангй вобастагй дорад; накши арзишхои 
маънавй барон паст кардани шиддати якрангкунонй ва умумикунонии 
хамаи шаклхои фаъолияти х,аёт дар раванди дахонишавй нишон дода 
шудааст; таносуби шаклхои зухури арзишхои маънавй вобаста ба 
мух,итх,ои хоси фархангй ва тамоюлоти рушди домеахо возех, баён 
гардидааст; замина ва омилхои риоя нашудани баъзе аз арзишхои 
маънавй дар рафтору муносибати аъзои домеа вобаста ба хусусиятхри 
идтимой ва фардии онх,о тахдил шудааст.

Диссертант, зимни тахкик ва тахдили масъалаи мазкур методхои 
тахкикотии фалсафй ва мантикии маърифат, аз думла, мето ди тахкикотии 
таърихй, фалсафй-мукоисавй, мантикй-тахлилй, герменевтикй, 
низомнокй, муносибати байнифаннй, ки ба сохаи фалсафаи идтимой 
иртибот дорад, истифода намудааст.

Автореферат ва маводи интишоркардаи диссертант мазмун ва 
мундаридаи диссертатсияро ба пуррагй ифода мекунанд. Тахкикот ба 
талаботи шиносномаи тахассус - 09.00.11 - фалсафаи идтимой мувофикат 
мекунад.

Дар хулоса натидахои асосии илмии тахкикоти диссертатсионй ва 
тавсияхо дойр ба истифодаи амалии натидахо дамъбаст карда шудаанд. 
Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй дар муайян намудани 
максад ва вазифахои тахкикот, муайян намудани объект ва предмети 
тадкикот, мушаххас намудани масъалахои асосии тахкикот, коркард ва 
тахлилу тафсири маълумотхои бадастомада, коркарди мукаррароти 
назариявй ва методй, пешниходи тавсияхои амалй инъикос меёбад. 
Хулосахое, ки дар диссертатсия пешниход шудаанд натидаи тадкикоти 
мустакилонаи унвонду махсуб мешаванд.

Дар баробари муваффакиятхои илмй диссертатсия аз камбудихо 
ори нест. Аз думла, ба андешаи мо дар як зербоби алохида тахкик ва 
тахлил намудани хизматхои Асосгузори сулху вахдати миллй, Пешвои 
миллат, Президента Цумхурии Тодикистон мухтарам Эмомали Рахмон 
дар тавсеа ва густариши накши арзишхои маънавй дар Тодикистони 
муосир кори тахкикотиро боз хам мукаммал менамуд.

Камбудии дойдошта хусусияти тавсиявй дошта, дар корхои илмии 
минбаъдаи диссертант ба эътибор гирифтани аз манфиат холй нест.

Дар мадмуъ, диссертатсияи Зокиров Сухроб Ибодович дар мавзуи 
«Накши арзишхои маънавй дар фазой дигаргунихои фархангии домеаи 
муосири Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11- фалсафаи идтимой ба талаботи
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Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон 
давобгу буда, муаллифи он барон сазовор гаштан ба дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.11 - фалсафаи 
идтимой арзанда мебошад.

Доктори илмхои фалсафа, и.в. профессори 
кафедрам таърихи фалсафа ва фалсафаи 
идтимоии факултети фалсафаи Донишгохи 
миллим Тодикистон

Имзои У медов М.Х,.-ро тасдиц ме] 
Сардори раёсати кадрх,о ва 
корхои махсуси ДМТ
Сурога: 734025, Чумхурии То дикие’ 
ш. Душанбе, хиёбони Рудаки 17
E-mail: tnu.int.re@gmail.com

Умедов

Тавциев Э.
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Веб-сайт: www.tnu.tj
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